10.⁸ Et jai soit ceu ke li une et li altre nos soit doneie⁹ per lo don de grace, totevoies est li une faite per necessiteit⁸, et li altre per volunteit, si lonz cum nos vivons¹¹ entre nos prosmes. Ki est nuls ke Deu conosset ke peut⁹ entrer en son Regne s'il ne fait anceois bones oyvres¹⁰ ? Sens la contemplative vie pueient entrer¹⁴ el celestien pais cil qui ne matent mies en negligence¹⁵ ceu k'il pueient faire de bien. Senz l'active n'i pueient¹⁶ entrer cil qui matent en negligence ceu k'il pueient¹⁷ de bien faire. Cille est donckes en necessiteit, et ciste en volunteit¹¹. Cille en servituit, et ciste en franchise. De ceu¹⁹ fut dit a Moÿsem : « Si tu achetes un serjant ebrïen, ²⁰ il te serverit seix anz, el septime en verit frans et ²¹ en pardons, et atot tel vesteüre cum il i entrét, atot ²² tele en usset. S'il et femme, s'en vaillet sa femme avuec¹² ²³ lui. Mais si ses sires li donét femme et ille et entre tant ²⁴ filles et filz, li femme et li enfant serunt lor signor, et il ²⁵ en vallet atot tel vesteüre cum il i entrét. Et si li serjanz¹³ dist per aventure : Ju aime mon signor et ma ²⁷ femme et mes enfanz, ju n'en voil mies aler frans, [24r] li sires l'offerrét as deus, serit mis a l'uis et as postiz¹⁴, si ² li pertuserit l'oroille d'une alone, si serit ses serjanz tote¹⁵ sa vie. »¹⁶

Un pou plus large testemoignage avons deneit¹⁷ por ceu ke nos mostriens en l'une et en l'atre vie⁵ la desevrance de servituit et de franchise. Mais ceu⁶ ne vos¹⁸ doit mies estre a charge si nos sevons ceu esponant¹⁹ dont nos affirmerons celes choses ke nos avons⁸ dit.

¹ plei₂₇nierement

² to₂lue

³ B Lc 10,42.

⁴ menre] Anscheinend ein ursprüngliches *monre* in *menre* korrigiert (vgl. *menres* 77aRecto,17).

⁵ om₄me

⁶ contemplati₆ve

⁷ ac₇tive

⁸ necessi₁₀teit

⁹ pe₁₂ut

¹⁰ oy₁₃vres

¹¹ vo₁₈lunteit

¹² avuec] avvet.

¹³ ser₂₆janz

¹⁴ serit mis a l'uis et as postiz] *a l'uis et as postiz serit mis*, Umstellungszeichen vor *a l'uis* und *serit* (vgl. 25r,19f.+25).

¹⁵ to₃te

¹⁶ B Ex 21,2–6.

¹⁷ de₄neit

¹⁸ Ü vos] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹⁹ espo₇nant

11. « Ebreiens » valt altretant cum « trespasanz ». Car ⁹ dons est acheteiz li ebreiens serjanz quant uns chascuns ¹⁰ ke per panse trespasset de cest seule, est sogeiz a servise del ¹¹ totpossant Deu. Cil desiret vraiment servir a Deu ¹² qui et apris trespassee de cest seule per panse. Ensi trespasset¹ Moÿses por ceu k'il vesist lo [²]. Ensi ¹⁴ fist David quant il vit « lo niant pi essaciét et eslevét ¹⁵ sus les cedres del Lyban, si trespasset, si n'en estoit mies³. »⁴ Car nos tenons a molt grant chose les possanses ¹⁷ des mavais, si nos ne trespassons per panse a permenant ¹⁸ seule. Li ebreiens serjanz ki est achateiz⁵ est comandeiz k'il servet set ¹⁹ ans, ensi k'el septime an en isset et frans et en pardons. ²⁰ K'entenderons nos per lo nombre de seix si la perfection ²¹ non de la vie active ? Et quoi per lo nombre de set si la vie ²² contemplative non ? Set anz sert et el settime en vaet⁶ ²³ frans cil ki trespassee a la franchise de la contemplative⁷ vie per l'active, cui il et parfaitement mostreit. ²⁵ Et en pardons et frans en vat, car tuit cil k'après ceu k'il ²⁶ averunt fait totes choses, dirunt a os qu'il sunt niant ²⁷ utle serjant. Vraiment, ensy cum li active vie fut [24v] deneie de don, ensi lor iert doneie li contemplative ² per grace. « Atot tel vestiment cum i entrét en isset » , ³ car granz misters est k'uns chascuns de nos permaignet⁸ en ceu k'il et encomenciét, et enjescai la fin de l'uevre⁹ permaignet en celes choses k'il et encomenciét per ⁶ bone intencion. Cil trespassee vraiment a la contemplative¹⁰ vie ke ne chainget mies la vesteüre ⁸ de son intencion a peors choses en l'active. Plusor sunt ⁹ qui, ancois qu'il soient aconpaigniét a servise del ¹⁰ totpossant Deu en sainte conversacion, si aiment ¹¹ il bien ovrer. Et altre sunt qui aprannent bien ¹² a ovrer¹¹ puez qu'il vinrent a servise de Deu¹². Donkes, ¹³ cil qui s'estudiet d'avoir bone ovyre ancois k'il venist¹³ a servise Deu, est ebreiens serjanz acheteiz avoc ¹⁵ sa femme.